公司环保宗旨是建设绿色工厂，生产绿色产品。生产过程中主要利用羊毛毛条、染化料等原、辅料，

消耗水、电、气、煤等资源，产生废水、废气和日常生产生活垃圾等污染物。

公司严格遵守国家与地方环境方针、政策、法律、法规，环保设施能正常运行。采取工艺技术进步、

更换生产设备和加强管理相结合的综合措施，努力提高节能减排水平，在清洁生产、降低染化料用量和工

艺耗水量等方面，进行不断探索和创新，努力推进清洁生产。公司污染治理设施与现有工程相配套，各种

污染物排放均能达到国家规定的排放标准，污染物排放总量满足公司所在地政府下达的总量控制指标要

求。对于可以回收循环利用的材料，设置专人负责废旧物资的回收和循环使用工作。公司生产过程中产生

的一般固体废弃物由废品回收公司回收；一般生活垃圾由环卫部门统一回收。

（2）企业环保设施运营情况

公司通过了ISO14001环境管理体系和GB/T28001职业健康安全管理体系认证，实现公司安全环境管理

的制度化、标准化、程序化。建设了一套新的废水处理系统，处理后的水质达到《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB4287-1992）的二级排放标准后排入市北污水处理厂作进一步深度处理。

公司为加强减排管理和污染治理的工作，配备专职环境监测人员，拥有环境监测仪器和设备；公司制

定了废水、废气、噪音等环境监测制度。公司环保设施总体运行情况良好，节能减排工作有序进行。

2016年度，公司严格遵守国家环保法律法规，建立健全各项制度，目前公司所有环保设施均正常、稳

定、持续运转，各项指标符合环保要求。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

山东济宁如意毛纺织股份有限公司 2016 年年度报告全文

62

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内公司运用非公开发行股票募集资金收购温州庄吉51%股权，截止本报告期末温州庄吉51%股

权变更的工商登记手续已经办理完毕，具体内容详见公司于2017年1月18日在《中国证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告，但由于公司对温州庄吉的实际控制权交割尚未

完成，经公司于主管部门及会计师事务所汇报沟通，温州庄吉暂不纳入公司2016年财务报表合并范围。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东济宁如意毛纺织股份有限公司 2016 年年度报告全文

63

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
50,362 0.03% 101,715,550   -15,300

101,700,25

0
101,750,612 38.88%

3、其他内资

持股
50,362 0.03% 101,715,550   -15,300

101,700,25

0
101,750,612 38.88%

其中：境内

法人持股
  101,715,550

101,715,55

0
101,715,550 38.86%

   境内

自然人持股
50,362 0.03%   -15,300 -15,300 35,062 0.01%

二、无限售

条件股份
159,949,638 99.97%   15,300 15,300 159,964,938 61.12%

1、人民币普

通股
159,949,638 99.97%   15,300 15,300 159,964,938 61.12%

三、股份总

数
160,000,000 100.00% 101,715,550

101,715,55

0
261,715,550

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司于2016年7月26日，向特定投资者非公开发行人民币普通股101,715,550股，并于2016年8月16日

在深圳证券交易所上市，公司股本由160,000,000股增加至261,715,550股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   公司于2016年6月20日收到中国证券监督管理委员会《关于核准山东济宁如意毛纺织股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可[2016]957号），2016年7月26日，向特定投资者非公开发行人民币普通股

101,715,550股，并于2016年8月16日在深圳证券交易所上市，公司股本由160,000,000股增加至

261,715,550股。

山东济宁如意毛纺织股份有限公司 2016 年年度报告全文

64

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数